
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 
42333

Ленин ур., 23 нче йорт, Азнакай 
шэhэре 423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 
_____________https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo_____________

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от 15.11.2021 г. № 1140

О проведении семинара 
заведующих ДОУ

О проведении семинара для заведующих ДОУ

В соответствии с Планом МКУ «Управление образования Азнакаевского 
муниципального района Республики Татарстан» на 2021-2022 учебный год, в 
целях распространения управленческого и педагогического опыта работы по 
обеспечению качественного доступного образования детей с ОВЗ, повышения 
профессиональной компетенции заведующих ДОУ в создании единого 
образовательного пространства для сопровождения ребенка с ОВЗ

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 15 ноября 2021 г. семинар для заведующих дошкольных 
образовательных организаций Азнакаевского муниципального района по 
теме «Основные подходы к воспитанию дошкольников с особыми 
потребностями и нарушениями в развитии» на базе МБДОУ № 6 
«Звездочка» г.Азнакаево, ответственный -  заведующий Усманова Р.Р.

2. Утвердить программу проведения семинара (Приложение 1).

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


3. Заведующей МБДОУ № 6 «Звездочка» г.Азнакаево Усмановой Р.Р. 
обеспечить условия и организацию семинара в соответствии с программой 
проведения.

1. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному 
образованию отдела образования Саитову Э.Д.

1. Заведующей МБДОУ№18 «Улыбка» г.Азнакаево Канафиевой М.Р. 
обеспечить условия и организацию семинара в соответствии с программой 
проведения.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному 
образованию отдела образования Саитову Э.Д.



Приложение 1 
к приказу МКУ УО 
№ 1140от 15.11.2021г.

Программа семинара для заведующих ДОУ

«Основные подходы к воспитанию дошкольников с особыми потребностями и
нарушениями в развитии»

Цель: распространение управленческого и педагогического опыта работы по 
обеспечению качественного доступного образования детей с ОВЗ, повышения 
профессиональной компетенции заведующих ДОУ в создании единого 
образовательного пространства для сопровождения ребенка с ОВЗ

участники Руководители, Специалисты ДОУ

руководитель Саитова Э.Д.

время Название мероприятие Ответственные
8.30 - 
9.00

Регистрация участников семинара

9.00 - 
10.05

Открытый просмотр.

9.00-9.15 Занятие с детьми с ОВЗ по 
развитию речи «По сказочным 
дорожкам» с использованием 
сказочных подушек и одеала

Садриева Э.А.., воспитатель 
МБДОУ МБДОУ № 6 «Звездочка» 
г.Азнакаево

0
0

 
ю 

ю
 

4 
1

 
ui 

ui Интегрированное занятие по 
художественно-эстетическому 
развитию в группе «Особый 
ребенок «Музыка в красках»

Бадахшанова Р.Р.., 
муз.руководитель, Садретдинова 
Э.А., воспитатель МБДОУ № 6 
«Звездочка» г.Азнакаево

09.45
10.00

Выступление:
«Дети с ОВЗ в ДОУ. 
Особенности организации 
работы»

Фатхуллина Н.Н.., старший 
воспитатель МБДОУ № 6 
«Звездочка» г.Азнакаево

10.00
10.10

Создание условий для развития 
речи у детей с ограниченными 
возможностями здоровья и детей 
- инвалидов средствами 
народного фольклора, 
литературного наследия 
татарского народа.

Хакова Л.А., воспитатель МБДОУ 
№ 6 «Звездочка» г.Азнакаево



Подведение итога семинара. 
Создание условий для
сопровождения детей дошкольного 
возраста с особыми
образовательными потребностями и 
нарушениями в развитии в ДОО г. 
Азнкаево



МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МЭГАРИФ ИДАРЭСЕ» 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, Ленин ур., 23 нче йорт, Азнакай
42333 шэhэре 423330

Тел./факс(885592)7-50-63,7-50-77; E-mail: AznUO.Priemnaya@tatar.ru , 
__________________ https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo_________________

ПРИКАЗ БОЕРЫК

от 07.04.2022 г. № 457

О проведении заседания районного 
методического объединения 
заведующих ДОУ

В соответствии с Планом МКУ «Управление образования исполнительного 
комитета Азнакаевского муниципального района» на 2021-2022 учебный год, в 
целях повышения уровня компетентности руководителей дошкольных 
образовательных учреждений в вопросах реализации современных 
образовательных технологий и инновационных форм организации воспитательно - 
образовательной деятельности в ДОУ в условиях цифровизации образования в 
дошкольных образовательных учреждениях

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Провести 7 апреля 2022 г. муниципальный семинар-практикум для 
заведующих дошкольных образовательных учреждений Азнакаевского 
муниципального районам по теме «Создание единой информационной 
среды - одно из главных условий совершенствования системы управления 
ДОУ» на базе МБДОУ № 18 «Улыбка» г.Азнакаево (Ответственный -  
заведующий Канафиева М.Р.).

2. Утвердить программу проведения семинара (Приложение 1).

mailto:AznUO.Priemnaya@tatar.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-int/roo


3. Заведующей МБДОУ№18 «Улыбка» г.Азнакаево Канафиевой М.Р. 
обеспечить условия и организацию семинара в соответствии с программой 
проведения.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста по дошкольному 
образованию отдела образования Саитову Э.Д.



Приложение 1 
к приказу МКУ УО 
№ 457от 07.04.2022г.

"Создание единой информационной среды - одно из главных условий 
совершенствования системы управления ДОУ"

Цель: повышение уровня компетентности руководителей дошкольных 
образовательных учреждений в вопросах реализации современных 
образовательных технологий и инновационных форм организации воспитательно - 
образовательной деятельности в ДОУ

участники Специалисты ДОУ

руководитель Саитова Э.Д.

07.04.2022г. МБДОУ № 18 г.Азнакаево,
дата, место, время проведения

№ Тема выступления Ответственный Должность

1

Современная цифровая 
образовательная среда 
дошкольной 
образовательной 
организации

Канафиева М.Р.
Заведующий МБДОУ 
«Детский сад № 18» 
г.Азнакаево

2
Гранты как средство 
развития дошкольного 
образования

Шафикова Н.Р.

Заместитель
начальника МКУ
«Управление
образования
исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

3
Степень готовности 
педагогического 
коллектива ДОО к

Саитова Э.Д. методист МКУ
«Управление
образования



деятельности в условиях 
цифровой
образовательной среды

исполнительного
комитета
Азнакаевского
муниципального
района»

4

Ведение документации 
ДОО администрацией 
детского сада в 
соответствии с 
требованиями 
информационной 
безопасности

По
согласованию

Практическая часть

1

Мастер-класс 
"Использование 
конструктора Lego 
Education в
конструктивно-модельной 
деятельности детей"

Шайсултанова
Э.Т.

Воспитатель МБДОУ 
«Детский сад № 18» 
г.Азнакаево

2

Мастер-класс 
"Ментальная арифметика, 
как средство развития 
интеллектуальных 
способностей ребёнка". 3. 
У

Мустафина А. 
Ф.

Воспитатель МБДОУ 
«Детский сад № 18» 
г.Азнакаево

3

Мастер
класс Применение IT- 
mimio в образовательном 
процессе ДО

Ахметова Э. Р.

Музыкальный 
руководитель МБДОУ 
«Детский сад № 18» 
г.Азнакаево


